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 VZPOMÍNKA 

Při příležitosti DNE VZNIKU ČESKOSLOVENSKÉHO STÁTU 28. října 2018 jako obecní vzpomínka na ty, kteří v 1. světové 
 válce položili život na oltář budoucí vlasti, byla slavnostně položena kytice s trikolórou k pomníku na návsi.   (OÚ)
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MILÍ ČTENÁŘI
Sotva jsme se vymotali z pavučin babího léta, které nám letos tuplovaně 

– neboť s neustávajícím přílivem žhavých paprsků a s nimi oblažujícího tepla – 
„osladilo“ jeseň, jak básníci pojmenovávají podzim, a už severák nebo jemu podobný vichr 

serval poslední listí, aby nám ho uličnicky – pokolikáté už – rozmetal po zahradě, 
a nejmíň „o kilometr“ se zkrátil den, zatímco k nám zavítala dlouhá, dlouhá tma – 

přinejmenším tak dlouhá, jako tahle rozvitá věta na počátku 
ještě zdaleka ne zimního čtvrtletníku.

VAŠE REDAKCE

 FEJETON 

Č                                     ím víc se blíží období jmelí – součást pohanských 
obřadů, jemuž je přisuzována magická moc a  je 
opředeno řadou láskyplných pověr: třeba že nemá 

být koupené, ale osobně utržené v koruně stromu a pak 
darováno ‒ tím pronikavěji se člověka zmoc-
ňuje jakási radostná úzkost.
Jelikož jabloň na prvního máje nemá 
monopol na  líbání, traduje 
se, že podle starých Keltů je 
dobrý zvyk taky se líbat pod 
zavěšeným jmelím…  
A  což takhle hřebíček, 
badyán, anýz a ‒ vanil-
ka, to má teprve ty voňa-
vé předvánoční grády!
Od těch čas, co mě ne-
zadržitelně opanova-
lo na zádech sedm kříž-
ků, zhusta se brouz-
dám vzpomínkami na
dětství – jako bych ta-
hal za knot (někdy jím
doslova cloumám) tak, 
až poblikává. Nezřídka se 
mi na  plátně života v  hlavní 
roli zjevuje babička „čisovická“. 
Neboť to byla ona, kdo skrze osobitý 
humor, ničím nezatíženou ideovou svo-
bodu i  klopotnými roky vykoupenou mou-
drost zažehla ve mně jiskřičku představivosti, základní 
kámen poezie všedního dne. A navíc byla kdykoli při-
pravená pofoukat odřené koleno či uskřípnutou dušič-
ku.

Když ve staré elektronkové philipsce dávali La Palomu, 
na moji všetečnou otázku – kdeže se ty tóny berou? – 
poučila mě babička, že jsou v rádiu ukrytí malí muzikanti 
a šmydlají a šmydlají… A když jsem chtěl vědět, kdo dal 
vůni jejím růžím či karafiátům, bezelstně ze sebe vysy-
pala, že je to dílo rozpustilých rarášků, co létají po no-
cích a květům ji vdechnou. 

Poněvadž jsem svá profesní léta strávil nad papírem, 
tužkou a  psacím strojem – dnes počítačem, donuti-
lo mě to vyrážet za  náměty „do  světa“ ber, kde ber… 
A  tak tedy dlouhatanánských padesát let podnikáme 

s kamarády literární výlety za osobnostmi, jež 
mimo jiné proslavily naši poezii 
i prózu. V předvánoční době to bý-

valy a  dosud jsou obzvláště 
jímavé okamžiky. Nezapo-
menutelnou se dosud je-

ví návštěva Tasova u  Vel-
kého Meziříčí – působiště 

spisovatele a katolické-
ho kněze Jakuba De-
mla ‒ utkaná z  mlhy 
a větrem rvaného listí. 

Deml, člověk nestálý, 
výbušný a nepoddaj-

ný, s  velkou slabostí 
pro ženské pohlaví 

(což vedlo k neustálým 
konfliktům s církevními 

potentáty), autor pronika-
vého spirituálně-realistické-
ho díla Zapomenuté světlo, 

které bylo pro nás v  nejhlubší 
totalitě zjevením, vášnivě rád pou-

žíval latinské slovo radix – kořen. Zemi-
tý, magicky znějící pojem.
Třebas se nabízí encyklopedické srovnání s  léčivkou 
rdesno hadí kořen, jsme „vedle“. Navzdory tomu, že nám 
bylina tu a tam rostoucí i na řiteckých stráních vnucu-
je demlovsky vášnivý, jako slečinka růžový květ, jemný, 
rozpačitý, už samotné pomyšlení na něj připomíná spíš 
dočasně-ježíškovské růžové brýle, které si tak rádi na-
sazujeme, když věšíme adventní věnec na vrátka domu, 
kde jsme zapustili své vlastní kořeny.

ZDENĚK LEBL   

*K. J. Erben, Kytice (Štědrý den) 
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 ZE STAROSTOVA PODZIMNÍHO ŠUPLÍKU 

Mgr. Kamil Abbid
Foto: Zdeněk Lebl

MAGNET NA VEŘEJNOST 
– ŘITECKÝ FESTIVAL

O  1. ročníku Řitkafestu jsme psali nejen v  posledním 
„šuplíku“ jako o  nové plánované akci, ale obšírně jej 
zejména obrazově přiblížili i  těm, kteří se ho ‒ ať už 
z jakýchkoliv důvodů ‒ nezúčastnili. Rozhodně se festi-
val lidem líbil, a to bez rozdílu věku, a pokud nám bude 
přát počasí i okolnosti, je více než pravděpodobné, že 
se tato akce uchytí do příštích let.

VÁNOCE KLEPAJÍ 
NA DVEŘE 

Sice je to ještě relativně daleko, ovšem čas běží neú-
prosně a Vánoce jsou znovu za dveřmi, takže se chystá 
tradiční zpívání u  stromečku, a  protože nám vánoč-
ní strom opět vyrostl, přibude na něm i více výzdoby. 
Nechme se tedy překvapit, jak se nám letos povede ho 
„vyštafírovat“... 

Jedinou větší změnou je 
datum konání, a to 21. pro-
since a  jediným důvodem 
bylo sladit provoz školky 
a  volné termíny vystupují-
cích.
A když už jsme u těch výhle-
dů a plánování, jen v krát-
kosti zmíním, že „Aprílový 
ples“ pořádaný obcí má 
již stanovený termín na  5. 
dubna 2024.  V neposlední 
řadě všem turisticky i spor-
tovně založeným občanům k  nemalé radosti zvěstuji 
představiteli zainteresovaných obcí i  města Dobříše 
odsouhlasený termín „Pochodu Pičín – Řitka“, stano-
vený na datum 8. června 2024. Jednotlivým tématům se 
samozřejmě budeme aktuálně věnovat v následujících 
vydáních řiteckého čtvrtletníku podrobněji. 

KOMUNIKACE A DOPRAVA
Pokračovaly drobnější opravy místních komunikací, ze-
jména tam, kde byly výtluky či poškozené uzávěry vody 
a  tlakové kanalizace, takzvané hrnky, drobné havárie 
vodovodu či kanalizace.
Co se týká samotné dopravy, ke dni napsání tohoto tex-
tu byla ukončena výstavba kruhového objezdu v Mníš-
ku pod Brdy, a tudíž padnou veškerá dopravní omezení 
v okolí Řitky, která byla touto stavbou vyvolána. 
Znamená to, že by se nám i autobusová doprava měla 
vrátit k původnímu provozu. 
V této souvislosti opět budeme žádat (spíše tlačit) or-
ganizátora veřejné dopravy (ROPID + IDSK), aby Řitka 
včetně Bučiny byla lépe obsluhována příslušnými au-
tobusy! 
Vzhledem k  tomu, že tento problém se táhne přes 10 
let, to bude jistě zajímavé, neboť organizátor dopravy 
nereagoval kladně ani na petici řiteckých občanů. Tak 
si budeme všichni držet palce, snad bude tentokrát 
„konstelace hvězd“ lepší.

Od posledního vydání se kromě běžného provozu událo několik nových 
„věcí“, vezměme to pěkně popořadě.
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 ZE STAROSTOVA PODZIMNÍHO ŠUPLÍKU 

MÍSTNÍ „KRUHÁK“ I „PROTIHLUKOVKA“  
A  ve  věci výstavby kruhového objezdu na  křižovatce 
„Veselka“ a na křižovatce za mostem přes D 4? Tam se 
zatím nezměnilo nic, neboť stále probíhají výměny po-
zemků mezi jednotlivými vlastníky, zejména mezi Stře-
dočeským krajem a Ředitelstvím silnic a dálnic (ŘSD), 
respektive ČR. Snad bychom se mohli dočkat příští jaro. 
Výstavba protihlukové stěny na D 4 v části staré Řitky 
(úsek zastávek ‒ most) se už také blíží, obec projedna-
la, schválila a podepsala smlouvu s ŘSD na pronájem 
pozemků pro staveniště u dálnice.

KANALIZACE 
‒ VODA

Jak jsme vás v  minulém vydání 
řiteckého čtvrtletníku informovali, 
využili jsme i  jednu z  posledních 
možností k opravě závad a nedo-
dělků na  čistírně odpadních vod 
(ČOV), které se projevily v době od
jejího uvedení do  provozu až do
současnosti. Zhotovitel ČOV ‒ sta-
vební společnost Energie Kladno 
‒ v rámci záručních oprav veškeré 
závady a nedodělky odstranila!

Samotné fungování vodohospodářské infrastruktury je 
dobré, víceméně vše funguje, jak má. 
Museli jsme řešit nějaké havárie, měnit některá potru-
bí, kde byly úniky, samozřejmě se nám nevyhnuly ani 
poruchy čerpadel apod. Ale v zásadě se jedná o běžnou 
provozní rutinu. 

„BUDIŽ SVĚTLO“
Posledně jsem se poněkud podrobně-
ji zmiňoval o  problémech s  veřejným 
osvětlením, o příčinách, technických souvis-
lostech atd. A jak se říká „tumáš čerte kropáč“
‒ postihla nás jedna z nejrozsáhlejších poruch 
veřejného osvětlení, a to v takzvané staré Řitce. 
Jak se později zjistilo, porucha byla na několi-
ka místech kabelu, celková délka obnášela cca 
200 metrů výkopů, bohužel převážně ručních, 
navíc následovala výměna starých a poškoze-
ných kabelů, spojek a dalšího materiálu. 

Nyní už osvětlení funguje.

Rád bych však využil příležitost, abych tou-
to cestou poděkoval občanům za  trpělivost 
a součinnost!

Fotka mníšeckého „kruháku“ těsně před otevřením exitu na Řitku a dál do Prahy. Teď už je všechno O. K.
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Rád bych však využil příležitost, abych tou-
to cestou poděkoval občanům za  trpělivost 
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VÝSTAVBA CHODNÍKU 
‒ SPOJENÍ OBCE SE ŠTĚPNICÍ 

Už v minulosti jsme vás informovali, že obec nechala 
zpracovat projekt na zlepšení spojení pro pěší z loka-
lity Štěpnice s  centrem obce a  zároveň vyřešit i  chů-
zi po  nebezpečném úseku Všenorské ulice. Projekt je 
hotov, nicméně jsme narazili na technicko-legislativní 
problém. A  to je stoupání, resp. jeho úhel. Abychom 
mohli žádat o  dotaci ze Státního fondu dopravní in-
frastruktury, musí se dodržet legislativně technické 
požadavky, a  ty zatím nejsou na  vlastních pozemcích 
ani na pozemcích dohodnutých s jejich vlastníky ještě 
před přípravou projektové dokumentace dořešeny. Tu-
díž nyní intenzivně probíhají jednání s vlastníky, jejichž 
pozemky jsou pro výstavbu třeba a  hledá se řešení, 
jak pozemky směnit či odkoupit. Bez této dohody však 
chodník, který by splňoval parametry podélného sklo-
nu, nejsme schopni realizovat…

A JEŠTĚ ÚZEMNÍ PLÁN
BDC Group, respektive dva její subjekty zažalovaly obec 
ve věci územního plánu. Jednalo se o pozemky, které 
měly být součástí masivní výstavby v  lokalitě Řitka – 
Líšnice – Klínec. Obec je v souladu se zákonem v rámci 
přípravy nového územního plánu vrátila ze stavebních 
pozemků zpět k původnímu účelu.
Proběhlo soudní jednání u  Krajského soudu v  Praze, 
kde byla obec 100% úspěšná (!), ovšem jednalo se o ří-
zení správního soudnictví a žalobci mohou ještě podat 
kasační stížnost jako mimořádný opravný prostředek.
Nicméně postup obce Řitka a  její výsledek u  soudu 
inspiroval sousední Líšnici, aby využila řitecký postup 
v dané věci, neboť Líšnice by případnou výstavbou byla 
postižena mnohem citelněji než Řitka…

 ZE STAROSTOVA PODZIMNÍHO ŠUPLÍKU 

„Tudy – od silnice nad rybníkem, povede bezpečný úsek 
pro pěší, který obejde dosavadní spojnici mezi obcí 

a Štěpnicí,“ ukazuje starosta Kamil Abbid

Pracovník OÚ Petr Vačkář neměl čas pohlížet do objektivu 
- připravoval spuštění repasované radlice 
před nastávající zimní sezonou
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 HOSPŮDKA S LETITÝMI KOŘENY 

Nevím, jestli má být člověk pyšný na to, stá-
vá-li se „na stará kolena“ součástí nezasta-
vitelných dějin – událostí na  pozadí obra-
zů, které ho obklopují, ale podobizna Jana 
Věžského z Limuz, zobrazeného v zájezdním 
hostinci Na Veselce, který koupil roku 1561, 
mně z paměti nevymizí. Bylo to po velkole-
pé rekonstrukci tradiční řitecké krčmy ještě 
v minulém století. Hudba hrála, vyštafírova-
ný kočár s koněm vozil jízdy chtivé zájemce, 
kdo se nevešel dovnitř, postával s půllitrem 
před hostincem a pivo teklo proudem… Když 
přeskočíme dlouhá desetiletí, můžeme si 
o  všem v  přívětivém interiéru dnešní hos-
půdky Na Veselce popovídat s jejím majite-
lem PAVLEM ZEMANEM.

Připravil: Zdeněk Lebl
Foto: archiv a autor

Dnes už si sotvakdo může vzpomenout, že historicky se 
na území dnešní obce Řitka nacházely dvě samostatné 
osady. V dolní části osada Řitka (okolo rybníku a zám-
ku) a v horní části osada Veselka, kterou tvořil statek, 
několik chalup a hostinec zvaný Na Veselce.

Pavle, vím, že tě zajímaly osudy, příběhy i lidé spo-
jení s  tímto stavením při silnici, odjakživa mířící 
z hlavního města na jih…  

Vždyť víš, že v  současné hektické době není příliš 
času na  hledání historických dat a  pramenů a  o  to 
vzácnější je, když se občas nějaké zajímavé události či 
dokumenty objeví. Lidé pak mají možnost identifikovat 
se s takovým místem a v ideálním případě mohou psát 
také její další kapitoly. K  takovým místům bezesporu 
patří i hostinec, dříve krčma Na Veselce.

Takže co jsi „vyšťoural“ v dobových zápisech?
Díky záznamům v archivech a starých kronikách lze do-
hledat stopy o  existenci tohoto domu už v  roce 1561, 
který jsi zmínil. Důvodem byla skutečnost, že se hos-
tinec nacházel na  jedné z  hlavních obchodních cest 
do  Prahy a  přirozeně tak sloužil jako místo, kde bylo 

BARVITÝ PŘÍBĚH KRČMY, BARVITÝ PŘÍBĚH KRČMY, 
ŘEČENÉ NA VESELCEŘEČENÉ NA VESELCE

Dobové 
snímky 
nořící se 
hluboko 
do historie 
mají své 
neopakovatelné 
kouzlo. 
Veselka 
a její lidé

Hospůdka na pohlednici z roku 1910
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možné bezpečně zastavit, přepřahat koně nebo pře-
nocovat. Tomu odpovídala i  dispozice nemovitosti, 
kterou tvořila hlavní budova hostince (dnes čp. 58), 
s později vybudovaným domem (čp. 77) u hlavní silnice 
(dnes ulice Pražská), průjezdný dvůr se stájemi a dvě-
ma protilehlými branami (ve směru na Mníšek a na Pra-
hu). Známe to z  řady filmů, že tehdy podléhalo právo 
na hostinskou činnost povolení vrchnosti a bylo i před-
mětem mnoha soudních sporů…

Ale dějiny, které šly ruku v  ruce s „Veselkou“, byly 
pestřejší, že?  

Ano ‒ z bohaté historie stojí za zmínku rok 1660. Tehdy 
český šlechtic, původně koželuh z Flander, baron Servác 
Engel z Engelsflussu, pán na mníšeckém zámku, se rozho-
dl, že obnoví druhou čisovickou krčmu ‒ jak píše histo-
rik Josef Vávra ve své knize „Historické paměti bývalého 
mníšeckého panství“, a  to v  dnes již zaniklé osadě Ve-
selka blíže Řitce, která byla nazvána „Na Veselce“. Krčma 
byla poškozena po třicetileté válce a potřebovala opravit, 
stejně jako jeho mníšecký zámek a další nemovitosti, kte-
ré měli Engelsflussové v Praze. Pro zajímavost jim patřil 
například dům U zlatého hroznu, dnešní Werichova vila.
Díky řiteckému kronikáři panu Františkovi Šírlovi jsou 
zdokumentováni snad všichni majitelé hostince Na Ve-
selce od 17. až do 20. století, jejich kupní smlouvy, po-
vinnosti k vrchnosti, soudy i rodinné vztahy. 

Fotografie zachycuje majitele Veselky Bedřicha Krotila v roce 1926

„Dědeček Josef Hnilička byl nejen řezník, ale ve 
válečném roce 1941 stal se i novým majitelem hostince 
při císařské silnici,“ přidává k rodinným vzpomínkám 

Pavel Zeman
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Silueta hostince se sousedním domem, orámovaná ko-
runou lípy a kaštanu se objevuje na fotografiích a po-
hlednicích od roku 1901 a i my máme několik exemplářů 
i s datováním (viz foto).

„KDE DOMOV MŮJ“
 I VLASTENECKÉ ZÁBAVY

Zajímavým mezníkem byl i  rok 1845. V  časopise 
Česká Včela č. 85 (jak píše F. Šírl v kronice obce Řit-
ka), který byl přílohou Pražských novin, se objevu-
je 24. října 1845 článek o  první tzv. české besedě 
spojené s tanečním plesem, která se konala v hos-
tinci Na Veselce, a to 10. 8. 1845. V programu byla 
i píseň „Kde domov můj“, kterou prý jakýsi p. Vier-
tel věnoval mníšeckým besedníkům, a  která byla 
přijata s  velkým nadšením. Po  tomto úspěšném 
setkání místních, pražských a dokonce turnovských 
vlastenců, které navazovalo na pražské obrozenec-
ké besedy, se konaly i další hudební večery a vlas-
tenecké zábavy.

No a kdy jste přišli na „veselskou“ scénu vy?
Naše rodina Hniličkova-Zemanova začala psát historii 
Veselky v  roce 1941, kdy můj dědeček Josef Hnilička, 
společně se svým tatínkem Václavem Hniličkou hosti-
nec Na Veselce koupili. Celou nemovitost tehdy tvořila 
budova hostince (čp. 58), sousední dům (čp. 77) a hos-
podářské budovy a stáje ve dvoře. V tehdejší době byl 
provoz hostince jen jednou z činností, protože dědeček 
byl výborný řezník a  k  nemovitosti patřily i  pozemky, 
na kterých se hospodařilo. Bohužel po únoru 1948 dě-
dovi celý majetek zabavili komunisté a on jakožto třídní 
nepřítel byl poslán na  práci do  dolů, odkud se vrátil 
s podlomeným zdravím… Tyto perzekuce se samozřej-
mě dotkly celé jeho rodiny včetně mé babičky Jarosla-

vy, maminky Anděly a tety Lídy i Jarky. Děda se bohu-
žel musel celý život dívat, jak komunisté „hospodaří“ 
na jeho majetku.

Povídej, jak si soudruzi vedli…
Ani se neptej! Místní národní výbor do zabraných ne- 
movitostí umístil nájemníky a poštu a budovy bez řádné 

údržby značně chátraly. Část stájí 
ve dvoře byla postupně rozebrá-
na a materiál lidé rozkradli. Zahra- 
da u hostince se vykácela a na ní 
vzniklo vyasfaltované parkoviště. 
Ale i v této době hosté restaura- 
ci Na Veselce díky své poloze na 
Strakonické silnici (dnes D4) hoj- 
ně navštěvovali a pro řidiče byla 
známým orientačním bodem. Hos- 
podu provozovalo socialistické 
družstvo Jednota až do roku 1989. 
Zážitkem pro mě bylo, když se tu 
v roce 1990 při cestě na shromáž- 
dění v  Dobříši neplánovaně za- 
stavila kolona vozidel s preziden- 
tem Václavem Havlem, který si při- 
pil s místními štamgasty a pokra-
čoval dál na Dobříš. 

„Trhová“ smlouva mezi majitelem krčmy B. Krotilem 
a otcem a synem Hniličkovými

Pohled na rekonstrukci zadního traktu domu ‒ 1999
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To muselo být pro tvého dědu zadostiučinění, viď?
Můj děda se bohužel pádu komunismu, ani navrácení 
majetku nedožil… 
Trvalo téměř rok a půl než se podařilo získat majetek 
zpět. Vrácené nemovitosti byly v dost špatném stavu. 
V  kuchyni se vařilo na  původních kamnech na  dřevo, 
záchody ve dvoře byly zcela nevyhovující a do střechy 
zatékalo. Začátkem devadesátých let jsme se společně 
s bráchou, maminkou Andělou a s pomocí táty pustili 
do rozsáhlé přestavby. Začala pomalá a úmorná práce 
na obnově zdevastované restaurace, a to bez dostateč-
ných prostředků.

Ale nedalo vám to!
Mojí profesí je naštěstí pozemní stavitelství. Věděl jsem, 
že chci jednou Veselku kompletně zrenovovat a zachrá-
nit. Když jsem se o několik let později rozhodoval, co 
dál, důvodem mého rozhodnutí investovat vlastní pro-
středky do  přestavby Veselky byla právě vzpomínka 
na  dědu a  snaha zachovat jeho památku. Výsledkem 
byla restaurace s terasou, vinárna a za několik let přibyl 
i penzion. Provoz rodinné restaurace představoval veli-

kou dřinu, ale vše se dařilo díky obětavosti a nadšení 
všech. Restauraci jsme úspěšně provozovali téměř de-
set let. Pořádalo se tady množství akcí, oslav i svateb 
a  restaurace se stala místem setkávaní místních i  tu-
ristů.
V souvislosti s rozvojem mých dalších profesních aktivit 
jsme se ale nakonec rozhodli restauraci pronajmout. 

Chodil jsem kolem a každou chvíli bylo zavřeno…
V  průběhu následujících let se v  restauraci vystřída-
lo několik nájemníků, kteří se vždy zprvu prezentova-
li jako profesionálové v  oboru, ale ne vždy tomu tak 
bylo i ve skutečnosti. A tak za sebou máme i zkušenost 
s těmi, kteří gastronomii neumí. To bohužel dobré jmé-
no Veselky velice poškodilo. Posledním vážným problé-
mem pak byl covid, po kterém nezůstal v sektoru gast-
ronomie doslova kámen na kameni. 

Takže jakou budoucnost čeká fenomén Veselka?
Věděl jsem, že v dnešní době je iluzorní udržet klasic-
kou vesnickou restauraci v  takové podobě a  rozsahu, 
v  jakém jsme ji provozovali dříve. Proto jsme museli 
uvážlivě reagovat na vzniklou situaci. 

A takhle už hospodu pamatují mnozí z nás – rovněž 1999

2001 – „Vyfiknutá“ Zájezdní hospoda Na Veselce

A v roce 2015 už to byla Restaurace – Penzion
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V kupní smlouvě z roku 1739 mezi panstvím Mníšek 
a  tehdejším kupujícím panem Miříkem, se v  dru-
hém bodě píše, že nájemce se zavazuje celé stavení 
s  místnostmi, sklepy, stájemi udržovat v  dobrém 
stavu, aby cestující mohli v  čistotě bydlet a  aby 
panský výčep nebyl oslabován. 

A přesně tohoto bodu, dá se říct, se v novém projek-
tu držíme i my. V tomto roce jsme zahájili práce na re-
konstrukci a přestavbě, která právě probíhá. Záměrem 
je zachovat jméno Na Veselce a navázat tak na odkaz 
předešlých generací majitelů, ale zároveň přizpůsobit 
objekt současným požadavkům.

Když to čtenářům ‒ příštím hostům či klientům 
přiblížíme…

Možná to vypadá, že se Na Veselce přestalo vařit, ale 
opak je pravdou. Vaří se tu doslova ve dne v noci. Už 
druhým rokem totiž spolupracujeme se společností 
Mummies and Daddies, která úspěšně nabízí velice kva-
litní gastronomické a cateringové služby a po dokonče-
ní rekonstrukce zamýšlí v části Veselky otevřít i prostory 
pro veřejnost.
Ve  zbývající  části objektu pak plánujeme vytvořit ná-
jemní byty pro dlouhodobé ubytování ve vyšším stan-
dardu a jeden nebytový prostor k pronájmu. A protože 
se u nás dnes už nebudou ubytovávat formani ani ob-
chodní cestující, přizpůsobili jsme celý areál současným 
požadavkům na moderní bydlení. Nové byty nabídnou 
moderní technické vybavení i dostatek soukromí včet-
ně zahrady, teras i  balkonů. Dříve se tu přepřahalo, 
dnes Na Veselce budujeme dobíjecí stanice pro elek-
trovozidla a elektrokola našich budoucích nájemníků. 

Pavle, kdybys měl na  závěr charakterizovat své 
osobní poslání do příštích let, jaké by bylo?  

Těší mě, že na tomto projektu nám pomáhají i naše děti, 
které zastupují již pátou generaci naší rodiny. Věřím, že 
by měl děda radost. Bývalá krčma, hostinec, restaurace 
a do budoucna prostě „Na Veselce“ nabídne všem hos-
tům příjemné místo k zastavení nebo setkávaní.
Vždyť i pan Šírl v řitecké kronice píše: „Dobrou pověst 
v minulosti hospoda Veselka měla a jistě si jí udrží i pro 
příští časy“.
Slibuji, že se vší úctou k tradici, kterou založil můj pra-
dědeček, se budeme snažit....

„Příběh hospůdky Na Veselce máme zdokumentovaný 
i fotograficky,“ svěřuje se Pavel Zeman

 Výstavba nového objektu započala letošního léta 
(foto 17. 8.) …

… a pokračuje (foto 14. 11.) 



 DĚTI A SMÍCH V SOKOLOVNĚ 

Dvacátého osmého října – ve slavný den 

vzniku Československa obdržely řitecké 

děti od místního Sokola pěkný dárek: 

POHÁDKOVOU POHÁDKOVOU 
SHOW!SHOW!

Jediné představení tohoto druhu u nás uved-
lo na scénu sokolovny pohádkové postavy 
Aladina – jediného člověka, který může vejít 
do jeskyně zázraků, roztomilého sněhuláka 
Olafa, létající vílu Zvonilku, ale i dokonalého 
pavouka Spidermana a mnoho dalších…

Zdeněk Lebl
Foto: autor a Lenka Slováčková 

Mezi vděčnými diváky show nechyběla ani místosta-
rostka JUDr. Lenka Slováčková, stejně jako řitecký čtvrt-
letník.

Všechny ty pohádkové postavy přivedli na scénu soko-
lovny jen čtyři lidé: máma – táta – dcera a syn Kellne-
rovi, takže se dá směle hovořit o tom, že jde o „rodinný 
podnik“.
O přestávce půldruhahodinového programu redakce 
požádala protagonistu úspěšného projektu, devětačty-
řicetiletého Václava Kellnera o představení jejich „an-
sámblu“.

Jak jste přišli na nápad takhle koncipované show?
Před sedmi lety jsme si všimli, že je u nás velice málo 
představení pro malé děti. Podobná situace v  tomhle 
směru je i na Západě, ale na rozdíl od České republiky 
je to tam přece jen o něco lepší.

Přáli jste si být originální?
Je to jako se vším – něco jsme okoukali, něco si vymy-
sleli a tematicky částečně převzali od západních zemí, 
protože v  programu najdete nejen 
„divadlo“, ale i trochu akrobacie, 
žonglování, zkrátka představe-
ní modernějšího žánru – něco 
jako „nová Letná pro děti“.

Pamatujete si ještě na vaše 
první představení?
Ale ano, bylo to na podzim 
2018 na Hodonínsku. Také 
následující rok byl úspěšný, 
jenže pak přišly objektivní 
potíže. 
20. března 2020 jsme měli mít 
velké představení v Městském di-
vadle Kolín, nicméně tři dny před tím 
byly veškeré kulturní akce zakázány, takže jsme ho 
k  naší velké lítosti museli zrušit. Každý si domyslí že 
nejen toto datum, ale celá plejáda následujících akcí 
byla díky covidové pandemii zrušena, takže jsme byli 
nadlouho „namydlení“…

Hrajete celoročně?
Hrajeme, ovšem ne v Čechách – v zahraničí, převážně 
v Německu. Teď ještě třikrát zahrajeme u nás a hned 
nato právě v  německém Blombergu, kde setrváme až 
do 9. prosince. 
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Takže vy se tím coby rodina plnohodnotně živíte…
Přesně tak. Přirozeně, že v  zahraničí hrajeme v  řeči 
hostitelů, s  tím rozdílem, že zejména v Německu jsou 
některé postavy zakázány, ale zase máme více jiných 
postaviček, třeba z Harryho Pottera. Museli jsme se při-
způsobit okolnostem a podmínkám té které země, aby-
chom si udrželi stávající dohody.

Pane principále, za co tuhle profesi známou už z  dob 
kočovných divadel v dnešní zrychlené době považuje-
te?
Bez nadsázky za určité poslání při výchově potomků, 
ale je to „dobré“ i pro dospěláky, kteří si coby dopro-
vod na představení odpočinou od všeho, co enormně 
zaměstnává jejich všední dny – od nešťastného covi-
du přes „Ukrajinu“ až po aktuální izraelsko-palestinský 
konflikt, které nám nesmírně parazitují v našich duších!

Navíc trocha 
gymnastiky

To bude zřejmě někdo od Tarzana že?
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Smích v očích dětí i rodičů

Roztočit talíř na hůlce je pro děti hračka…

Žlutý Spongebob se zkrátka pořád směje

Vnímáte to stejně i při vašich štacích v Německu?
Použiju německé slovo tuplem!!! Vzhledem k  tomu, že 
je tam doslova invaze islamismu, pociťují tamní lidé 
všechno mnohem a mnohem hůř. Střední Německo už 
v podstatě není Německo, ale tak trochu islámský stát, 
jenže tam my vlastně působíme nejvíc. Nepřeháním, 
když vám povím, že je tam i pro nás někdy nebezpečno. 
Tím raději jsme, když čas od času můžeme doslova ujet 
domů do Čech, a místo abychom si odpočinuli, nabídne-
me pár představení, jako je například to u vás – v Řitce.

Tak na konec něco veselejšího: všechny ty pohádkové 
dekorace a kostýmy si vozíte všude s sebou?
Támhle vidíte náš náklaďáček a do toho se všechno ve-
jde i s námi čtyřmi, takže bez problémů můžeme cesto-
vat po celé Evropě.

 I samotné děti byly vtaženy 
do představení

 DĚTI A SMÍCH V SOKOLOVNĚ 
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Žlutý Spongebob se zkrátka pořád směje

Sokolovna „nabitá“ vděčnými diváky

Principál palicí „usměrňuje“ 
cirkusového šaška

Piráty z Karibiku řitecká
                         sokolovna 
                      ještě nezažila…

O přestávce 
přišla vhod 
oblíbená 
cukrová vata

Tak i sněhulák Olaf 
z Ledového království 

doputoval do Řitky, 
kdo by to byl řekl – 

takovou dálku…

„Kam se valej, 
mladej? 
Za Olafem, 
za Olafem?“

A na konec? Létající víla 
Zvonilka z pohádkové Země 
Nezemě. Ta ale umí dělat
 bubliny…

 DĚTI A SMÍCH V SOKOLOVNĚ 



 ... A NAD RYBNÍKEM SE ROZHOSTILO TICHO 

Smutná zpráva mezi členy spolku rybářů 
řiteckých dolehla 1. listopadu na Svátek Všech 
svatých. Skonal náš první předseda, houžev-
natý spoluzakladatel spolku a doyen početné 
členské základny. Pan Václav Vlasák zesnul 
v úterý 31. října, poslední rok byl již hospita-
lizován a v červenci oslavil 79 let.

Je z rodiny prvních chatařů na zná-
mém kopci Višňovka nad ryb-

níkem. Již jeho otec byl váš-
nivým rybářem a my, děti 

pytlačící, jsme od něj po-
chytávaly a odkoukávaly 
první zkušenosti rybář-
ské. V 70. letech o víken-
dech, když stál u rybníku 
jeho pověstný automo-
bil Minor a  nahozené 
bambusáky, jsme se jako 

kloučci (dnes šedesátní-
ci) přikrádali do blízkosti 

„pana rybáře“. A jak se říká: 
z otce na syna ‒ i Václav Vlasák 

rybařině rozuměl, tedy „uměl“.  
Za mnohaletou péči a sta-
rost o rybník nevelký, tako-
vé úlovky byly potěchou 
a odměnou, důkazem, že 
se dílo daří.
Panu Vlasákovi vděčíme

podnes za vytrvalost, se kterou s prvními odvážlivci založili
10. září 1997 náš spolek, v jehož čele stál 26 let! Je na co
navazovat – nejen vlasce, ale pokračovat ve zvelebová-
ní a  kvalitním zarybnění naší řitecké nádržky. Tím
nejlépe uctíme odkaz našeho předsedy a  předáme
 ‒ s připomenutím úsilí těch prvních ‒ následovníkům 
mladším.

A ze sokolovny, z jeho oblíbené-
ho místa s dobrým rozhledem
a přehledem (a u malé třetin-
ky mázu) se ponese jeho typic-
ké zvolání „Vy oslové, co jste 
to zase…“ až na břehy a hráz 
rybníku. A pak také: „...Popel-
níček!“ tedy dokud to ještě šlo. 
Apoliticky si v tomto notoval 
s předčasně zesnulým sená-
torem Kuberou, taktéž taba-
kistou. Pan Václav Vlasák byl 
rázný, rázovity a rovný. 
A ta hráz osiřela. Po léta to byl 
pro mne jakýsi setrvalý, pevný, 
neměnný rituál, když jsem ráno 
co ráno sjížděl za prací z kop-
ce Višňovka a ze za-
táčky u zámku viděl 
na hrázi (den co den) 
dva rybářské veterá-
ny ‒ Ivana N. a Václa-
va Vlasáka, jak začí-
nají u vody den.
Pan Vlasák přivedl
k rybařině celou rodi-
nu, početnou, včet-
ně potomků nejmlad-
ších. Těm patří naše
soustrastná vzpo-
mínka, ale jeho odkaz
nás přenese přes smu-
tek prvotní. Václave, 
děkujeme!
Pamatujeme si jeho 
přání (ne poslední): 
„Kluci, prořežte ty smrčky, ať vidím od stolu na hladinu.“

Za Spolek rybářů Řitka ‒ Tomáš Szennai.

RYBÁŘI OSIŘELI…RYBÁŘI OSIŘELI…

Tak to je parádní candát 
(60 cm a 3 kg)! A když se dívám 
na dataci snímku – před 22 lety, 

2. listopadu, takřka na den 
letošního posledního rozloučení...

Václav Vlasák 
* 28. 7. 1944 † 31. 10. 2023,

1997-2023 I. předseda Spolku 
rybářů Řitka

A v ten den, aby toho nebylo málo, 
tak ještě přibyla štika šestikilová, 
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Každý správný spolek by měl mít svého 
písmáka, aby bylo zachyceno spolkové dění 
na věčnou paměť, která ‒ jak známo ‒ sláb-
ne a časem pomíjí skutky nepříjemné a zve-
ličuje výkony mimořádné, a to až do rozměrů 
heroických. Takže, co je psáno – to je dáno 
a  písemné vzpomínky rozhřeší třeba spor 
pamětníků, když popisují, jak byl ten su-
mec tenkrát velký a co ryb se na závodech 
nachytalo. Anebo tyto spolkové zápisy jed-
nou pobaví generace příštích pokračovatelů. 
Ze spolkových zápisů se namnoze dozvíme 
o dění v obci, událostech lokálně světových 
i již namnoze zapomenutých, a o sousedech, 
na které se již jen vzpomíná. Takový dobrý 
písmák neopomene v zápisech dobových též 
zmínit, kterak spolek přispěl k blahu obec-
nímu a přičinil se o povznesení své dědiny, 
okolí. Anebo vydařenými akcemi veřejný-
mi činil život v obci pestřejší a pospolitější. 
Pojďme si nyní zalistovat kronikou spolku 
rybářského řiteckého.

Víme, kdy se tak stalo (bylo to ve středu odpoledne)…)

Kronika začíná tou základní informací:
„Osudného dne 10. září Léta Páně 1997 osvítil svatý Petr, 
ochránce všech vyznavačů rybářského cechu, pár ry-
bářských nadšenců u pípy na břehu řiteckého rybníka. 
Tito nadšení blázni rybářství, práce se neštítící a pivní-

ho moku nebojící, se rozhodli, že z louže řitecké uděla-
jí blaho rybářské. K čemu se zavázali, tak také udělali. 
Přidali svůj rozum a řemeslný um a založili spolu dohro-
mady Rybářský spolek Řitecký.“

 VZPOMÍNÁNÍ OD HLADINY RYBNÍKA 

Z KRONIKY Z KRONIKY 
SPOLKU RYBÁŘSKÉHOSPOLKU RYBÁŘSKÉHO 
ANEB JAK TO BYLO NA HRÁZI ANEB JAK TO BYLO NA HRÁZI 
V MINULÉM STOLETÍV MINULÉM STOLETÍ

Vypuštěný rybník na snímcích datovaných z ledna 1998. 
Zabahněné dno odbagrovává pan František Kosina.

Snímek z prvních závodů nám toho moc nevypoví, jen že vyčištěný rybník 
se podařilo napustit a počasí bylo pěkné.

A v ten den, aby toho nebylo málo, 
tak ještě přibyla štika šestikilová, 
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Dodejme, že těch prvotních nadšenců, „otců zaklada-
telů“ (ale byla tam i  žena) se sešlo deset a  tři čestní 
členové. Od  toho památného dne již uplynulo 26 let. 
A tak na mnohé z těch prvních, žel, dnes již vzpomíná-
me nad fotografiemi a při tradování veselých historek, 
neboť oni již konzultují se svatým Petrem, jakou vhod-
nou návnadu zvolit…
Záhy bylo občanské sdružení podle tehdejšího legisla-
tivního názvosloví ouředně registrováno a vznik spol-
ku datujeme od 16. září 1997. Předsedou spolku se stal 
chatař – veterán pan Václav Vlasák a  byl jím podnes. 
Kronikářem se stal domácí patriot pan Stanislav Vančat, 
známý a oceňovaný chovatel ptactva zpěvného i drůbe-
že rozličné a králičstva ušatého. Jemu vděčím, že z jeho 
zápisů mohu nyní, po čtvrt století, leccos spoluobčanům 
řiteckým odtajnit.
Tak například přesně víme, že na jedné z prvých spolko-
vých akcí (30. 5. – 1. 6. 1998) bylo z velerybníku staňkov-
ského přivezeno a v řitecké nádrži vypuštěno prvních 18 
kaprů. Snad se jim u nás dobře dařilo. Byť Staňkovský 
rybník – byl a je – mezi mnohými členy oblíben, musím 
se držet titulku a popsat to nejvýznamnější „Jak to bylo 
na hrázi v století dávno minulém“. A to byla v roce 1998 
událost skutečně přelomová.

ČIŠTĚNÍ ŘITECKÉ NÁDRŽE
Označení řitecká požární nádrž, které se mi nechce úpl-
ně používat (Rybník je rybník! Ale je jím i bez ryb?) se 
takto uvádělo v přehledu rybářských revírů, pokud ješ-
tě na Řitce „hospodařil“ celostátní rybářský svaz. Když 
svaz skončil, vodní dílo s pozemky se stalo majetkem 
obce (do proběhnutí restitucí a navrácení majetku po-
tomkům právoplatných majitelů) a nádrž byla bez ryb 
a  plná bahna. Pro nás, koupající se, bylo známo, že 
se dá rybník doslova křížem krážem přejít, probrodit, 
avšak po kolena v bahně… 
To, že nepočetní členové spolku, samozřejmě s přispě-
ním dalších i  podporou obecních institucí, se pustili 
do  důkladného vyčištění, je podnes dílo úctyhodné. 
A jak tomu bylo, popatřeme na fotografie archivní, kte-
réžto jsou výmluvnější.

PRVNÍ RYBÁŘSKÉ ZÁVODY
Tato pěkná tradice, dětmi místními i z okolí hojně na-
vštěvovaná, má prvopočátek v  roce 1999, tehdy po-
prvé se v  sobotu 29. května sešli účastníci na  řitecké 
hrázi. Rybářské závody byly příspěvkem spolku ke Dni 
dětí a  po  dlouhou dobu se konaly v  termínu konec 

 VZPOMÍNÁNÍ OD HLADINY RYBNÍKA 

Členové spolku při opravě hráze a přepadové výpusti.

Toho roku se z gruntu mění břehový terén a porosty. 
Začíná se s pravidelnou údržbou, které je věnována 
péče dodnes.
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května, začátek června. Až v  současnosti a  v  době 
„postcovidové“ se termín přesunul na první zářijovou 
sobotu, neboť postupem let se na červnový Mezinárod-
ní den dětí začalo pořádat v obci i v okolí více akcí a ne-
bylo žádoucí si konkurovat. 

S PODPOROU SPONZORŮ
Prvních závodů se zúčastnilo 38 soutěžících včetně 
mrňat 3letých. A  také bylo zaznamenáno, že uloveno 
bylo 16 kaprů, 3 líni a několik plotic. Doplňme, že první 
vítězkou se tehdy stala T. Mašková se 107 cm nachyta-
ných ryb, což by i dnes stačilo na medailové místo. Uvi-
díme, kolik stránek kroniky bude popsáno, než padne 
letošní rekordní výkon Jeníka Dvořáka se 394 cm ryb. 
Snad se to nestane historickým, generacemi nepřeko-
naným rekordem, jako v některých atletických disciplí-
nách. Ale přejme mu to! 
Závodníčkům se ceny předávaly v Sokolovně a již teh-
dy se zapojovali lokální sponzoři. Účastníci v  počát-
cích ještě platili zápisné, spolek tuto akci samozřejmě 
s přispěvateli dotoval a každoročně se měl ‒ s ohledem 
na  celoroční činnost – finančně co ohánět. V  těchto 
dobách, po sobotních dětských závodech, se v neděli 
konaly závody dospěláků. Dodejme, že s  ohledem 
na beztak již překrmenou rybí osádku to byly soubo-
je vyrovnané. Ale o těchto kláních, trofejích šupinatých 
a šampiónech na břehu zase třeba někdy příště. 

ZVĚTŠUJEME RYBNÍK
První část putování historií po událostech kolem vody 
ukončíme v  roce 1999 připomenutím další významné 
akce spolku, kterou bezpochyby bylo „zvětšení“ ryb-
níku. Ponejprv ale musím mladším čtenářům a v obci 
později usedlým stručně popsat, že panelovo-betonové 
brouzdálko vzniklo v 70. letech jako tehdy praktikova-
ná „Akce Z“. Abych nemusel vypisovat všechny dobové 
zkratky a názvosloví z dob minulých, požádám mladší 
čtenáře, aby se s dotazem na zkratku Zet a její objasně-
ní obrátili na generaci babiček či pradědečků. Brouzda-
liště pro děcka a  neplavce vznikalo v  době, kdy letní 
břehy rybníku bývaly od rána do večera (k nelibosti ry-
bářů) obleženy koupajícími se rekreanty a prázdnino-
vou omladinou. Doslova deka na dece. Tak, že z nejbliž-
šího stavení u rybníku, od Matoušků, se pasoucí ovce 
(Nebo to byly kozy? Myslím, že jsme se báli berana…) 
neměly v létě plácku na spásání! 

KDO RYCHLEJI 
PŘEBĚHNE HRÁZ…?

V té době byl přítok rourou pod vozovkou vydatný, po-
tok nevysychal jako v posledních letech, zajížděly sem 
rybky na  tření, ponejvíce hrouzci. A  právě v  rouře se 
získávaly první dětské zkušenosti s rybolovem do ruky. 
S nacvičenými zkušenostmi se to pak hodilo při šmát-

Poslední snímek s pohledem na brouzdaliště. Jaro 1999 před zahájením asanačních prací. 
Hráz byla odstraněna v květnu toho roku.
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rání po pstruzích pod břehy Všenorského potoka, jenž 
u nás pramení.
Z  přítokové roury byla udělána odbočka k  napájení 
nového brouzdaliště. V  letních měsících se zde voda 
prohřívala rychleji než v  hlubším rybníce. Ale několik 
přívalových dešťů, spláchnutá zemina z polí a po pár 
sezonách se nijak udržované brouzdaliště beznadějně 
zaneslo. Oddělující betonová hráz od rybníka se pro nás 
stala novou atrakcí, nejen pozorovat rozdílnou hladinu 
vody v této louži a v rybníce. Neznámo který odvážlivec 
přišel s tím ‒ ale stalo se to dětskou zkouškou odvahy 
‒ (samozřejmě zakázanou): kdo přejde tuto uzoučkou 
a z nerovných panelů vyskládanou hráz. A pokud byla 
nablízku děvčata, bylo jasné, že případný obdiv srovná 
rozklepaná kolena, když jste uprostřed cesty. Tam byla 
mezi panely mezera a vsunuté dřevěné fošny k regulaci 
a vypouštění. To bylo kritické místo, kde namnoze ná-
sledoval pád do  vody. Pouze ti akrobatičtější si ještě 
ve zlomku vteřiny dokázali sami určit, zdali pád bude 
popředu či pozadu a na hladinu rybníku nebo do ba-
hýnka brouzdálka. 
Ale zdokonalovali jsme se a později to již nebylo o tak-

řka provazochodeckém výkonu, ale spíše, kdo hráz do-
slova přeběhne rychleji. Náramkové hodinky mezi námi 
dětmi nebyly v té době běžným doplňkem, takže jakých 
riskantních časů jsme dosahovali, vám nepovím. Jedno 
je jisté, zopakovat to nepůjde. Už od konce minulého 
století. 

Betonové dílo, jak dokládají archivní fotografie, bylo 
přičiněním spolku rybařících odstraněno. Ku prospě-
chu přírodního vzhledu rybníku i k prospěchu ryb, kte-
ré se zde třou či letně vyhřívají. 

Rozloučíme se snímkem z hluboké minulosti, z obdo-
bí, když to začalo. Datace fotografie je 19. dubna 1971. 
Na snímku jsou zachycené první terénní úpravy budou-
cího brouzdaliště. Jen ty letité topoly tam stále poky-
vují větvemi.

A CO NÁSLEDOVALO? 
Pokud vás tyto vzpomínky zaujaly, tak příště třeba o tom 
„Co dělá rybář, když neberou aneb Zdalipak si vzpome-
nete, kolik stál kapr na hrázi v roce 1998?“.

Tomáš Szennai, písmák spolku rybářského z Řitky
Fotografie: archiv Rybářského spolku Řitka, z. s.

Na vydolování panelů musela nastoupit těžká technika. 
Práce na revitalizaci pokračovaly i v následujícím roce 

2000 a dokončeny byly v listopadu vybagrováním.

Lokální povodeň. Na snímku z 22. 5. 1971 jsou patrné 
vodou zatopené výkopy pro stavbu brouzdaliště.
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Pálení žáhy, nafouknuté břicho, 
pocit těžkosti nebo žlučníkový zá-

chvat. Připomíná nám to 
některé minulé vánoční svátky? 

Že o svátcích klidu a míru masivně 
konzumujeme cukroví, čokoládu, 

brambůrky, limonády, alkohol, 
salátovou majonézu, „flák“ 

vepřového nebo třeba 
mraženou kachnu?                       

Ale letos tomu „prý“ 
dáme zaracha! 

Anebo taky říkáme: „Zlatý voči…“ 
Co kdybychom se ale fakticky 

vrhli víc na zeleninu? 
Ale dobrou!

Kliďánko by to u nás 
mohlo vypadat jako 

na těchhle fotografiích…

MOŽNÁ 
SI UDĚLÁME 

JEŠTĚ 
VESELEJŠÍ VESELEJŠÍ 
VÁNOCE VÁNOCE 

NEŽ NEŽ 
VLONIVLONI

MOŽNÁ MOŽNÁ 
SI UDĚLÁME SI UDĚLÁME SI UDĚLÁME SI UDĚLÁME Kdo zrovna nemusí rybí polévku, 

určitě – a to i z dietních důvodů 
– přivítá cibulačku

Černá ředkev je zdravá až 
k nevypovězení… 

A pomazánka z ní, spolu 
s tvarohem nám bohatě nahradí 
„nášup“ bramborového salátu.
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Ořechy na odlehčení 
zapijeme šípkovým čajem

A jako dobrotu na konec 
můžeme „zblajznout“ misku 

ovoce: jablka, pomeranče, gra-
pefruity, krájené datle 

i granátové jablíčko 
a… „jánevímcoještě“
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 TICHÁ NOC 

(něk)
Foto: zl
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OHEŇOHEŇ
– DOBRÝ SLUHA, – DOBRÝ SLUHA, 

ALE ZLÝ PÁNALE ZLÝ PÁN
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Oheň jako nezbytný fenomén odvěkého 
lidstva, ale také neštěstí a nezvratná zkáza 
či smrtonosná past. Ať už následkem pří-
rodních živlů, zejména blesku, obyčejnou 
neopatrností či patologickým počínáním 
pyromana, pokaždé jde o  nenahraditel-
né hodnoty na  majetku, nedejbože ztráty 
na lidských životech. 

Člověk se odjakživa bránil nekalému působení 
ohně rozličnými prostředky – od  hašení vodou až 
po  nejmodernější způsoby jeho eliminace. I  u  nás 
vznikala řada sborů dobrovolných hasičů – na venko-
vě i ve městech – která se lety a leckde vyvinula v ryze 
profesionální uskupení, jaká dokážou zkrotit nežádoucí 
plameny současnou nejsofistikovanější technikou, tře-
bas to někdy dá pořádnou „fušku“. Připomeňme si jen 
letošní ničivé řádění ohně v Českosaském Švýcarsku…   

NAHLÉDNĚME 
DO HISTORIE

První česko-německý sbor dobrovolných hasičů na úze-
mí  Rakouského císařství, jehož součástí bylo i  Česko, 
resp.  České království, byl  Sbor dobrovolných hasi-

MODLITBA HASIČEMODLITBA HASIČE
Nechť kdekoliv oheň vzplane,já splním si svoji povinnost.Pro záchranu životů Pane, dodej mi síly dost.

V náručí vynést dítě,když ještě nevypršel čas,ale i starce, matku, 
která má šedý vlas.

Stále na stráži stojím,protože povolaný jsem,před ohněm blízké chráníma pomoci chci všem.Když z Tvé vůle se má stát,že sám při tom život ztratím,požehnej Pane mé rodiněa laskavou rukou vrať jim, co při plnění poslání, jsem jiným lidem dal. 
Amen
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 ZA ŘITECKOU STŘÍKAČKOU NA ZBIROH 
čů Zákupy, vytvořený roku 1850, první ryze český sbor 
ve  Velvarech na  přelomu roku 1863/1864 a  rok nato 
v Roudnici nad Labem. 
Dobrovolné hasičské sbory mají dodnes lví podíl na ha-
šení soukromých i podnikových objektů, lesních i pol-
ních porostů. 
Dobrovolní „požárníci“ (jak se trochu popleteně říkalo 
a psalo o hasičích ještě krátce po sametové revoluci) 
jsou, a věřme že i nadále budou nezbytnou a záslužnou 
složkou při zásazích profesionálních sborů v naší zemi.

TRADICE ČESKÉ 
PROFESIONÁLNÍ POŽÁRNÍ 

OCHRANY
První placený sbor na  našem území byl založen už 
v roce 1853 v Praze, ale hlavní odpovědnost za hašení 
požárů ležela od 2. poloviny 19. století až do druhé svě-
tové války právě na dobrovolných hasičských sborech 
měst a obcí.
Proč? Protože to určovaly předpisy převzaté z Rakous-
ka-Uherska, jenže materiální potřeby kryly jen částeč-
ně. 
Asi v  roce 1942 byl i v protektorátu ustaven Regiment 
požární policie Čechy ‒ Morava. Mužstvo pluku tvoři-
li čeští četníci a  příslušníci finanční stráže, kteří byli 
k pluku přeloženi, a němečtí inženýři ‒ v Berlíně vystu-
dovaná požární policie. 
Po válce byla požární ochrana zařazena do oboru pů-
sobnosti ministerstva vnitra  a  zbudována na  princi-
pech vojensky organizované složky.  Později se řízení 
ujala dobrovolná organizace Československý svaz po-
žární ochrany. 
Až po řadě státních i nestátních peripetií prošla profesi-
onální požární ochrana významnou změnou. V součas-
nosti tak většinu činnosti hasičů tvoří vedle samotných 
požárů také zásahy u dopravních nehod, při živelních po-
hromách, či zásahy pomocného charakteru jako odstra-
ňování nejrůznějších překážek, vyprošťování osob apod. 
Hasičský záchranný sbor ČR v  současnosti hraje stě-
žejní roli v přípravách státu na mimořádné události, ať 
se již jedná o hrozby terorismu, průmyslových havárií 
nebo živelních katastrof. Hasiči mají rovněž rozhodující 
podíl na provádění záchranných a likvidačních prací při 
mimořádných událostech. 
 

VE ZBIROHU 
NA ROKYCANSKU JE MUZEUM 

POŽÁRNÍ TECHNIKY
A v něm taky mají historickou řiteckou stříkačku, která 
sloužívala někdejšímu sboru dobrovolných hasičů. 
Oprávněně můžeme říct: Bohužel v  samotné Řitce už 
dávno neexistuje klasický dobrovolný hasičský sbor, 
tak jak je tomu v  okolních obcích… Není tu „hasičár-

Exponát z dílny koláře Jílka z Cerhovic 
je ještě starší – 1750

Smykovou stříkačku zakoupila ves Srbsko v roce 
1897 za 660 zlatých

Tuhle krasavici zase vyrobil jakýsi Reginald 
Czermack z Teplic (1879)



na“, nejsou lidi… Ale je tu, vlastně momentálně není 
tradiční stříkačka upomínající na hasičské časy, kdy se 
naši předci, vědomi si potřebnosti takového zařízení, 
měli čím chlubit. Chceme-li ji však vidět, vypravme se 
na autovýlet do památného Zbirohu, kde je vystavena 
spolu s desítkami a desítkami dalších stříkaček. Histo-
rická Expozice požární ochrany umožňuje nahlédnout 
do počátku vzniku a vývoje dobrovolné a profesionální 
požární ochrany. 
Jak jsme mohli vidět, celé rodiny se tu živě zajímají 
o vše kolem, informují o poslání, organizaci a činnosti 
dobrovolných i  „profihasičů“ v  jednotlivých obdobích 
vývoje v Čechách, na Moravě i ve Slezsku. 

CHROM, EMAIL…
A VŮBEC PARÁDA! 

A to jsme sem přijeli s představou, že někde na louce 
uvidíme rezavějící tatrovky či škodovky ze sedmdesá-
tých let, zteřelé hadice a jiné náčiní. Onu řiteckou stří-
kačku jsme si představovali někde u  plotu, zarostlou 
lebedou a pýrem…

 ZA ŘITECKOU STŘÍKAČKOU NA ZBIROH 

HASIČSKÉ HASIČSKÉ 
DESATERODESATERO

 Nehledej v dobrovolném sboru hasičském ni zisku, 
ni slávy, nýbrž jen povinnosti bratrské pomoci 
v neštěstí.

 Jsi-li hasičským dobrovolníkem, buď jím celou duší 
a celým tělem, nemáš-li dobré vůle, nejsi dobrovol-
níkem a jsi dobré věci na obtíž.

 Buď obětavý a statečný, ale jednej vždy  
s rozvahou, zbytečně nevydávej se v nebezpečí 
a dbej v činnosti hasičské svého zdraví.

 Jsi-li činovníkem, nevypínej se nad jiné, ale pama-
tuj, že ti, kteří tě zvolili, očekávají od tebe všechny 
přednosti těla i duše.

 Bratry své považuj za rodné, jsi-li vzdělanější, 
nepohrdej jimi, ale hleď se jich povznést.

 Pamatuj, že na hasičském dobrovolníku se žádá  
povaha přímá, šlechetná a vlastenecká,  
v pospolitém jednání počestná a vlídná.

 Užitečnost hasičského zařízení dokazuje se lépe 
skutky než slovy, ale zájmy hasičské dlužno vždy 
a všude slušným způsobem hájit.

 Nevyvolávej ve spolku různic, sporů a pohoršení, 
ale přičiň se kvůli dobré věci, abys všeliké neshody  
přátelským způsobem zamezil nebo usmířil.

 Máš-li na sobě čestný stejnokroj hasičského dobro-
volníka, pamatuj, že nevhodným způsobem  
a chováním nezpůsobíš hanbu jen sobě,  
ale zařízení, jehož odznak nosíš.

 Jsi-li členem hasičské dobrovolnosti,  
pak se tímto desaterem řiď a budeš dobrým  
hasičským dobrovolníkem.

Jenže tento kousek od neznámého šikuly spatřil světlo 
světa dokonce o čtyři roky dřív než ten cerhovický…

Požární robot BROUČEK I. – dálkově ovládaný 
při rizikových požárních, zásazích, při nebezpečích 
výbuchu, chemickém nebo biologickém ohrožení
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 ZA ŘITECKOU STŘÍKAČKOU NA ZBIROH 
Inu, jaké bylo naše překva- 
pení, když jsme podél zá-
meckého areálu dorazili do 
výstavného hypermoderní-
ho areálu s  možností par-
kování.
V první části prostorné haly 
jsme bez nadsázky užaslí 
doslova jásali nad exponá-
ty z  období 18. a  19. stole-
tí. Obdobně jako nad ma-
šinkami tady zaplesá srdce 
každého kluka, ale věřte 
– i  dospěláka, mámy nebo 
táty. Kdo by se taky neroz-
něžnil nad koněspřežnými 
a parními stříkačkami… Oči 
plní nablyštěné, nachromo-

vané, naemailované stroje či mědí zčervenalé originál-
ní součástky. Nechybí technika z období 1. republiky ani 
ukázky z 50. let 20. století, například cisternová stříkač-
ka na podvozku Pragy RN – která byla v dětství autora 
tohoto textu po žensku přejmenovaná na „erenu“. 
Samosebou najdeme tu i novější „kusy“ ze 70. a 80. let 
– Karosy, Avie.
A jak se to sem všechno vlastně dostalo?
K  soustředění mnoha vpravdě unikátních exponátů 
významně přispěli darováním nebo zapůjčením sbo-
ry dobrovolných hasičů, některá města a obce, stejně 
jako příslušníci Hasičského záchranného sboru České 
republiky.

NEZAPOMEŇME, ŽE
vstup do expozice je ZDARMA, v celém areálu je 
bezbariérový pohyb a  parkování je v  bezpro-
střední blízkosti expozice.  

NÁVŠTĚVNÍ HODINY:
Od 1. 5 – 30. 6. (9-17 hod.)

Od 1. 7 – 31. 8. (9-17. 30 hod.)
Od 1. 9 – 30. 9. (9-17 hod.)

ALE: v průběhu dubna a října lze expozici navštívit 
po předchozí telefonické dohodě na tel.: 725 327 912. 

Cisternovou stříkačku PRAGA RN ještě mnozí z nás 
pamatují v akci

Málo platné – jak to má vycíděnou měď, je to úplně jiný 
pohled, že? Však se takovým fortelem mohl chlubit jistý 

pan Smékal roku 1898

Jak jsme se zmínili, u zámku nás cedule navede 
k muzeu – to v případě, že zaparkujeme ve městě 

a vezmeme to pěkně po turisticku pěšky. 
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ZÁMEK TŘÍ CÍSAŘŮ – ZBIROH
Když už jsme se vypravili do hasičského mu-
zea, nenavštívit při té příležitosti tamní zá-
mek – to je jako bychom ve Zbirohu ani neby-
li… Ze všech stran totiž překvapuje a udivuje. 
Tak dokonale tutlaný zámek, jakým byl ještě 
před několika dekádami, bychom asi těžko 
hledali. A přece býval kdysi sídlem vyhláše-
ným a zvyklým na ty nejurozenější pány. Ne 
nadarmo se o něm dnes hovoří jako o zámku 
tří císařů. Vždyť jeho majiteli se na čas stali 
Karel IV., Zikmund Lucemburský a Rudolf II. 
Habsburský. 

Původní hrad postavili na tvrdé jaspisové, to jest kře-
mičité skále, takže s  druhou nejhlubší studnou v  Ev-
ropě, kterou příbramští havíři 70 až 80 let kopali, než 
skončili na  dně ve  „výši“ 163 metrů od  horního teré-
nu, si pořádně „mákly“ minimálně dvě generace. Ale to 
není vše: mohutná hradní věž se zase pyšní tím, že je 
se svými zdmi silnými až 4 metry, výškou 20 a  šířkou 
10 metrů impozantní dominantou celého zámku, navíc 
vůbec první samostatnou hradní hláskou v Čechách.
Kulturně zaměření turisté sem míří i proto, že si jej ob-
líbil jeden z našich malířských velikánů – Alfons Mucha, 
který v letech 1912‒1928 na zámku žil a vytvořil tu obro-
vité dílo: Slovanskou epopej!

DĚJINY HOVOŘÍ, ŽE
Zbiroh patří k  nejstarším šlechtickým hradům v  Če-
chách – někdy od poloviny 13. století. Později ho vlast-
nil Přemysl Otakar II., Rožmberkové, byla zde vyhlášena 
církevní klatba na krále Jiřího z Poděbrad, a rovněž zmí-
nění tři císařové, přičemž ten poslední – Rudolf II. hrad 

 ZA ŘITECKOU STŘÍKAČKOU NA ZBIROH 

Mapka s námi cílí k muzeu po silnici

Alfons Mucha v zámeckém ateliéru při malování 
Slovanské epopeje
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nechal přestavět na renesanční zámek, k němuž přibyl 
i zámecký park a rozsáhlá lovecká obora. Nakonec sídlo 
baron Strousberg razantně přestavěl do novorenesanč-
ní podoby.
Ale že přímo ve  šlechtickém sídle budou jednou = 
za bolševika umístěny radiotechnické pátrače Tamara, 
Ramona a Vera, které slídily po letadlech NATO, to ne-
čekal nikdo s modrou, ani „obyčejnou“ červenou krví, 
tepající v rytmu komunistické utopie…

ZAPLAŤPÁMBU POPRVÉ 
OTEVŘEN VEŘEJNOSTI

je po náročné rekonstrukci nejen zámek, ale i 60hek-
tarový anglický park, řada salonků a sálů, kaple i hrad-
ní věž. Ale najdeme tu i středověkou krčmu Rudolfa II., 
a což teprve luxusní zámecký hotel…

V  rámci prohlídkového 
okruhu si poslechneme 
poutavý příběh historie 
hradu i  zámku, tajuplnou 
minulost rytířů templář-
ského řádu. Vedle vzpo-
mínek na  pobyt Alfonse 
Muchy si můžeme projít 
i  speciální okruh Karla 

IV. nebo absolvovat noční 
prohlídku zámku. Kdo se 
nebojí, nechť přespí v his-

torické hladomorně! Ve sklepních prostorách pod ermi-
táží byl vybudován vinný sklep, kde se konají degustace 
vín. Zámek má své vlastní vinice, které patří k nejvýše 
položeným v Česku (550 m n. m.), takže slavnosti vína, 
jarmarky či koncerty tady nejsou ničím mimořádným. 

Obří glóbus, podle něhož dánský ast-
ronom a alchymista Tycho Brahe sesta-
voval horoskop císaři Rudolfu II. nám 
na zámku ukážou taky.
Ale tenhle to není – musíme do Zbirohu!

 ZA ŘITECKOU STŘÍKAČKOU NA ZBIROH 

Za „bolševika“ utajený zámek Zbiroh měl tu smůlu, že stál na okraji vojenského prostoru Brdy, notabene přímo 
ve šlechtickém sídle byly umístěny radiotechnické radary Tamara, Ramona a Vera… (Foto: Marek Vidtman)

 Monumentální vchod „hlídá“ neméně pompézní lev 
(Foto: Victor Belousov)

Zám
ecká

pamětní mince zobrazuje tři císařské m
aj

ite
le
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 VYHLÁŠKY 
OBEC ŘITKA 

Zastupitelstvo obce Řitka 

Obecně závazná vyhláška obce Řitka k zajištění udržování čistoty ulic a jiných veřejných prostranství,  

k ochraně životního prostředí, zeleně v zástavbě a ostatní veřejné zeleně 

 

Zastupitelstvo obce Řitka se na svém zasedání dne 14.9.2023 usnesením č. 9/2023 usneslo vydat podle 
ust. § 10 písm. c) a ust. § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku 

 

Článek I 

Úvodní ustanovení 

 

1. Předmětem této obecně závazné vyhlášky je stanovení povinnos� k zajištění udržování čistoty 
ulic a jiných veřejných prostranství; k ochraně zeleně v zástavbě a ostatní veřejné zeleně (dále 
jen „veřejná zeleň“). 

2. Cílem této obecně závazné vyhlášky je zajištění kul�vovaného este�ckého vzhledu obce, 
zabránění šíření plevelných rostlin a patogenních organismů a zajištění zdravého životního 
prostředí. 

 

Článek II 

Čistota ulic a jiných veřejných prostranství 

 

1. Každý je povinen počínat si tak, aby nezpůsobil znečištění ulic a jiných veřejných prostranství. 
2. Kdo způsobí znečištění ulice či jiného veřejného prostranství, je povinen znečištění neprodleně 

odstranit. 
 

Článek III 

Ochrana veřejné zeleně 

 

1. Každý je povinen počínat si tak, aby nezpůsobil znečištění či poškození veřejné zeleně. 
2. Na plochách veřejné zeleně je zakázáno: 

a) veřejnou zeleň, jakkoliv poškozovat nebo ničit 
b) veřejnou zeleň, jakkoliv znečišťovat (např. odhazováním odpadků, vylepováním plakátů) 
c) spát a nocovat na veřejné zeleni, tábořit, kempovat a rozdělávat ohně mimo místa k tomuto 

účelu vyhrazená vlastníkem veřejné zeleně 
d) skladovat materiál 
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 VYHLÁŠKY 
e) bez souhlasu vlastníka vysazovat nebo ošetřovat vegetaci, s výjimkou sekání travního 

porostu 
3. Vlastník nebo uživatel ploch veřejné zeleně je povinen zeleň udržovat formou pravidelných sečí. 

Četnost sečí od 1. dubna do 31. října je minimálně třikrát v tomto období. První seč musí být 
provedena do 31.5. příslušného kalendářního roku. Druhá, tře� a případně další seč v závislos� 
na vegetačních podmínkách. Po provedené seči musí být posekaná hmota odstraněna 
nejpozději do pě� dnů. 

4. V případě seče dříve, než po dese� dnech může být posekaná hmota ponechána na plochách 
veřejné zeleně jako mulč. V případě, kdy v důsledku nepříznivých klima�ckých podmínek (např. 
dlouhodobý déšť, podmáčená půda, dlouhodobé sucho) nebude možno dodržet lhůty 
stanovené v odstavci 3. tohoto článku musí být příslušný úkon údržby zeleně (seč, odvoz 
posekané hmoty) proveden neprodleně po pominu� nepříznivých klima�ckých podmínek. 

 

Článek IV 

Kontrola a sankce 

 

1. Porušení povinnos� stanovených touto obecně závaznou vyhláškou bude posuzováno podle 
příslušných obecně závazných právních předpisů. 

 

Článek V 

Závěrečná ustanovení 

 

1. Touto obecně závaznou vyhláškou se ruší Obecně závazná vyhláška obce Řitka č. 1/2009 ze dne 
15.10.2009 o veřejném pořádku, opatřeních k jeho zabezpečení a čistotě v obci Řitka. 

2. Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnos� počátkem patnáctého dne následujícím po dni 
jejího vyhlášení.  

 

 

 

 

……………………………………………………………  …………………………………………………………… 

  Mgr. Kamil Abbid v.r.    JUDr. Lenka Slováčková v.r. 

  starosta     místostarostka 
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OBEC ŘITKA 

Zastupitelstvo obce Řitka 

Obecně závazná vyhláška obce Řitka 

o nočním klidu a regulaci hlučných činnos� 

Zastupitelstvo obce Řitka se na svém zasedání dne 14.9.2023 usnesením č. 16/2023 usneslo vydat na 
základě ustanovení § 5 odst. 7 zákona č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích, ve znění pozdějších 
předpisů a v souladu s ustanovením § 10 písm. d) a § 84 odst. 2) písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o 
obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů tuto obecně závaznou vyhlášku 

 

Článek 1 

Předmět a cíl 

1. Předmětem této vyhlášky je regulace činnos� v nevhodnou denní dobu, které by mohly svou 
hlučnos� narušit veřejný pořádek nebo být v rozporu s dobrými mravy v obci a stanovení 
výjimečných případů, při nichž je doba nočního klidu vymezena dobou kratší. 

2. Cílem této vyhlášky je stanovení opatření k ochraně před hlukem, v rámci zabezpečení místních 
záležitos� veřejného pořádku a vytváření příznivých podmínek pro život v obci. 

 

Článek 2 

Vymezení činnos�, které by mohly narušit veřejný pořádek v obci nebo být v rozporu s dobrými 
mravy, ochranou bezpečnos�, zdraví a majetku 

 

Činnos�, která by mohla narušit veřejný pořádek v obci, je používání hlučných strojů a zařízení 
v nevhodnou denní dobu. 

 

Článek 3 

Noční klid a regulace hlučných činnos� 

1. Dobou nočního klidu se rozumí doba od 22:00 hodiny do 6:00 hodiny. V této době je každý 
povinen zachovat klid a omezit hlučné projevy. 

2. Každý je povinen zdržet se veškerých prací spojených s užíváním zařízení a přístrojů 
způsobujících hluk, jako jsou např. sekačky na trávu, cirkulárky, motorové pily, křovinořezy 
apod.: 
a) v sobotu v době od 6:00 hodin do 8:00 hodin a od 19:00 hodin do 22:00 hodin, 
b) v neděli a ve dnech státem uznaných dnech pracovního klidu v době od 6:00 hodin do 10:00 

a od 12:00 hodin do 22:00 hodin. 
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Článek 4 

Stanovení výjimečných případů, při nichž je doba nočního klidu vymezena dobou kratší 

1. Doba nočního klidu se vymezuje od 23:00 hodin do 6:00 hodin, a to: 
a) v noci ze dne konání tradiční akce „Zpívání u vánočního stromečku“ na den následující, 
b) v noci ze dne konání tradiční akce „ŘitkaFest“ na den následující, 
c) v noci ze dne konání tradiční akce „Pochod Řitka – Pičín“ na den následující. 

2. Doba nočního klidu se vymezuje od 24:00 hodin do 6:00 hodin v noci z 30. dubna na 1. května 
z důvodu pálení čarodějnic. 

3. Doba nočního klidu se vymezuje od 02:00 hodin do 6:00 hodin, a to: 
a) v noci z 31. prosince na 1. ledna z důvodu konání oslav příchodu nového roku, 
b) v noci ze dne konání tradiční akce „Aprílový ples“ na den následující, 
c) v noci ze dne konání tradiční akce „Rybářská zábava“ na den následující. 

4. Informace o konkrétním termínu konání akcí uvedených v odst. 2 a odst. 3 písm. b) tohoto 
článku bude zveřejněna obecním úřadem na úřední desce minimálně 5 dnů přede dnem konání 
akce. 
 
 

Článek 5 

Závěrečná ustanovení 

1. Touto obecně závaznou vyhláškou se ruší Obecně závazná vyhláška obce Řitka č. 1/2009 ze dne 
15.10.2009 o veřejném pořádku, opatřeních k jeho zabezpečení a čistotě v obci Řitka. 

2. Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnos� počátkem patnáctého dne následujícím po dni 
jejího vyhlášení.  

 

 

 

 

……………………………………………………………  …………………………………………………………… 

  Mgr. Kamil Abbid v.r.     JUDr. Lenka Slováčková v.r. 
           starosta               místostarostka  
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 VYHLÁŠKY 
OBEC ŘITKA 

Zastupitelstvo obce Řitka 

Obecně závazná vyhláška obce Řitka 

o pohybu psů a jiného zvířectva na veřejném prostranstvích a k zabezpečení místních záležitos� 
veřejného pořádku 

Zastupitelstvo obce Řitka se na svém zasedání dne 14.9.2023 usnesením č. 10/2023 usneslo vydat na 
základě ustanovení § 24 odst. 2 zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve znění 
pozdějších předpisů a v souladu s ustanovením § 10 písm. a), c) a d) a § 84 odst. 2) písm. h) zákona č. 
128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů tuto obecně závaznou vyhlášku 

 

Článek 1 

Úvodní ustanovení 

 

1. Předmětem této obecně závazné vyhlášky je stanovení pravidel pro pohyb psů a zvířat na 
veřejných prostranstvích na území obce Řitka. 

2. Cílem této obecně závazné vyhlášky je zabezpečení veřejného pořádku a zajištění čistoty ulic a 
jiných veřejných prostranství, k ochraně životního prostředí a zeleně v zástavbě. 

 

Článek 2 

Vymezení pojmů 

 

Veřejným prostranstvím pro účely této vyhlášky je náves, ulice, chodníky, veřejná zeleň a další prostory 
přístupné každému bez omezení a sloužící obecnému užívání bez ohledu na vlastnictví k tomuto 
prostoru. 

Zvířetem pro účely této vyhlášky jsou zvířata využívaná k chovu, výkrmu, práci a jiným hospodářským 
účelům, např. ovce, kozy, koně, králíci, hrabavá drůbež. 

Držitelem psa nebo zvířete pro účely této vyhlášky je osoba, která je chovatelem, vlastníkem nebo 
doprovázející osobou psa nebo zvířete.  

 

Článek 3 

Stanovení pravidel pro pohyb psů a zvířat na veřejném prostranství 

1. Činnos�, která by mohla narušit veřejný pořádek v obci nebo být v rozporu s dobrými mravy, 
ochranou bezpečnos�, zdraví a majetku, je ponechání psa, zvířete volně pobíhat na veřejném 
prostranství jeho držitelem. 

2. Povinnos� držitele je kontrolovat pohyb psa, zvířete, aby nedošlo k obtěžování jiné osoby, psa 
nebo zvířete. 
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3. Vstup se psy je zakázán na následující veřejná prostranství a veřejná zařízení: 

a) veřejná dětská hřiště a pískoviště, 
b) školská zařízení. 

4. Psi se mohou na veřejném prostranství pohybovat pouze v doprovodu držitele, a to vždy na 
vodítku. Chování psů musí být držitelem usměrňováno tak, aby nenarušovalo veřejný pořádek. 
Držitel odpovídá za odstranění případného znečištění veřejného prostranství psem, kterého má 
v držení, a to bez zbytečného odkladu. 

5. Zvířata se mohou na veřejném prostranství pohybovat pouze pod dohledem držitele.  V případě 
pohybu zvířat na veřejném prostranství odpovídá držitel za odstranění případného znečištění 
veřejného prostranství zvířetem, kterého má v držení, a to bez zbytečného odkladu. 

6. Povinnos� pro pohyb psů stanovené touto vyhláškou se nevztahují na: 
a) použi� služebního a záchranářského psa ze strany Policie ČR, HZS a ostatních složek 

integrovaného záchranného systému, 
b) použi� psa osobou nevidomou, bezmocnou a osobou s těžkým zdravotním pos�žením, 

která je držitelem průkazu ZTP/P podle zvláštního právního předpisu. 

 

Článek 4 

Závěrečná ustanovení 

1. Touto obecně závaznou vyhláškou se ruší Obecně závazná vyhláška obce Řitka č. 1/2009 ze dne 
15.10.2009 o veřejném pořádku, opatřeních k jeho zabezpečení a čistotě v obci Řitka. 

2. Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnos� počátkem patnáctého dne následujícím po dni 
jejího vyhlášení.  

 

 

 

 

……………………………………………………………  …………………………………………………………… 

   Mgr. Kamil Abbid v.r.    JUDr. Lenka Slováčková v.r.  
   starosta     místostarostka  
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OBEC ŘITKA 

Zastupitelstvo obce Řitka 

Obecně závazná vyhláška obce Řitka 

o stanovení koeficientu pro výpočet daně z nemovitých věcí a o stanovení 

místního koeficientu pro výpočet daně z nemovitých věcí 

 

Zastupitelstvo obce Řitka se na svém zasedání dne 14.9.2023 usnesením č. 19/2023 usneslo vydat na 
základě § 6 odst. 4 písm. b), § 11 odst. 3 písm. a) a b) a § 12 zákona č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitých 
věcí, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o dani z nemovitých věcí“) a § 84 odst. 2 písm. h) 
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou 
vyhlášku 

 

Článek 1 

Pozemky 

 

U stavebních pozemků uvedených v § 6 odst. 3 zákona o dani z nemovitých věcí se základní sazba daně 
stanovená podle § 6 odst. 2 písm. b) zákona o dani z nemovitých věcí násobí na celém katastrálním 
území obce Řitka koeficientem ve výši 1,6. 

 

Článek 2 

Zdanitelné stavby a zdanitelné jednotky 

1. U zdanitelných staveb a u ostatních zdanitelných jednotek uvedených v § 11 odst. 1 písm. a) a 
ostatních zdanitelných jednotek uvedených v § 11 odst. 1 písm. f) zákona o dani z nemovitých 
věcí se stanovuje koeficient, kterým se násobí základní sazba daně, případně sazba daně 
zvýšená podle § 11 odst. 2 zákona o dani z nemovitých věcí na celém katastrálním území obce 
Řitka, ve výši 1,6. 

2. U zdanitelných staveb a zdanitelných jednotek uvedených v § 11 odst. 1 písm. b) až d) zákona 
o dani z nemovitých věcí se stanovuje koeficient, kterým se násobí základní sazba daně, 
případně sazba daně zvýšená podle § 11 odst. 2 zákona o dani z nemovitých věcí na celém 
katastrálním území obce Řitka, ve výši 1,5. 

 

Článek 3 

Místní koeficient 

Místní koeficient se pro celé katastrální území obce Řitka stanoví ve výši 3,0, kterým se násobí daň 
poplatníka za jednotlivé druhy pozemků, zdanitelných staveb nebo zdanitelných jednotek, popřípadě 
jejich souhrny, s výjimkou pozemků uvedených v § 5 odst. 1 zákona o dani z nemovitých věcí. 

 

 VYHLÁŠKY 

34 ŘITKA  | Obecní čtvrtletník | podzim II. 2023



Článek 4 

Závěrečná ustanovení 

1. Touto obecně závaznou vyhláškou se ruší Obecně závazná vyhláška obce Řitka č. 3/2011 ze dne 
16.6.2011 o stanovení koeficientu pro výpočet daně z nemovitých věcí a Obecně závazná 
vyhláška obce Řitka č.1/2022 ze dne 19.9.2022 o stanovení koeficientu pro výpočet daně 
z nemovitých věcí.

2. Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnos� dnem 1.1.2024.

 Mgr. Kamil Abbid v.r.     JUDr. Lenka Slováčková v.r. 
 starosta      místostarostka 
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Srdečně vás zveme
na 

TRADIČNÍ TRADIČNÍ 
ZPÍVÁNÍ ZPÍVÁNÍ 
U STROMEČKUU STROMEČKU

které proběhne
21. 12. 2023 od 17:00
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 HLAVNĚ TO ZDRAVÍ 

Je to jak malá násobilka zdraví… Pokud 
zrovna nebydlíme v bezprostřední blízkosti 
čadící fabriky, docela určitě máme na  na-
šem podbrdském venkově neskonale lepší 
vzduch než někde ve městě. A navíc – zdravý, 
nebo aspoň relativně zdravý člověk praš-
nost ovzduší i  jiné znečištění zdolává cel-
kem dobře. Ale nemylme se, ani v okolí Řitky 
či jejího okolí, notabene dvacet kilometrů 
od kontaminované Prahy nemusí být poka-
ždé ovzduší natolik průzračné, že bychom 
mohli permanentně jásat. Ostatně blízkost 
strakonické dálnice taky na poli jeho znečiš-
tění udělá svoje… A co by měli říkat alergici, 
nemocní s  chorobami průdušek a  v  nepo-
slední řadě starší lidé? Tak aspoň to, co dý-
cháme doma ve svých bytech nebo domech, 
bychom přece jen mohli změnit k lepšímu.

Nejsme Eskymáci, abychom s prvními sychravými pod-
zimními dny si zkrátka nezatopili, že? Chladno – zejmé-
na to vlhké – je otevřenou branou k nemocem. Znečiště-
ní vzduchu ale pociťujeme až po čase, proto nám uniká, 
že by se proti němu mělo něco dělat i v naší domác-
nosti.

Pračka na vzduch
Jednu z možností, jak v  zimě pomoct tělu, aby se mu 
komfortně dýchalo – a  tím pádem získalo i  dostatek 
kyslíku – představují čističky vzduchu. Pokud si vybere-
me správný přístroj, dokáže až s 99% účinností odstra-
nit ze vzduchu domácí prach, spóry plísní i  bakterie, 
zbytky roztočů, a co je důležité: části zvířecí srsti, které 
už nezřídka způsobily záchvaty suchého kašle i pocit, že 
se dusíme… Čistička spolehlivě pohltí chemické látky 
uvolňované ze syntetických materiálů i mnoho dalších 
nebezpečných alergenů.
Je nad slunce jasnější, že lidé s dýchacími potížemi se 
v jejich „společnosti“ nejen cítí mnohem lépe, ale uží-
vají oproti dřívějšku méně léků!!!

Nejrůznější výkon 
i vybavení přístrojů

Proto před jejich nákupem si dobře spočítejme kubatu-
ru místnosti – hlavně té, kde spíme – abychom se nedo-
čkali zklamání v podobě malé účinnosti.
Některé modely také pohlcují pachy a mají ionizátory.

DOBRÝ VZDUCH JE ZÁKLAD
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 Y Ionizátor vzduchu umožní snadnější dýchání, což je 
zvláště výhodné pro lidi trpící respiračními potížemi 
nebo alergiemi.            

 Y Díky příjemnějšímu dýchání si všimneme zvýšení 
naší výkonnosti.

 Y Ionizátor dokáže také snížit pocit únavy, jelikož naše 
tělo nemusí tolik bojovat s  nežádoucími částicemi 
v ovzduší. 

 Y Poskytuje lepší podmínky pro soustředění, což má 
nesporně pozitivní dopad na  žáky, starší studující 
i nás dospělé.

Spotřeba elektřiny je srovnatelná 
se slabší žárovkou.

Doma jako na Sahaře
V  momentě, kdy spustíme plynové nebo elektrické 
topení, v  místnostech nám klesne relativní vlhkost 
vzduchu až pod 20 %, což je hodnota jako na Sahaře… 
Na to často reagujeme suchým dráždivým kašlem a ten 
nás někdy poránu také trápí. Není pak daleko doba 
– a v posledních letech čím dál blíž – kdy zjistíme, že 
rýma u nás dosáhla chronického stádia. Bohužel i po-
kožka se vysouší a rychleji stárne, o zhoršeném stavu 
dýchacích cest nemluvě…

Odpařovací nádoby 
na radiátorech? 

Ale ano – pro klid duše – ale vlhkost vzduchu zas tak 
moc nezvýší. To mokré hadry už jsou účinnější. Jenže 
úplně nejlepší jsou zvlhčovače, ty zajistí 50% vlhkost, 
ale i vyšší hodnoty. Teplá sterilní pára je ideální, chlad-
ná prospívá při některých onemocněních.
Vodní fontánky nám možná evokují pohádky Tisíce 
a jedné noci, nicméně je to takový, sice pohledný, z hle-
diska zvlhčení vzduchu však učiněný „švindl“.

Větrání? Stará písnička… 
A její noty přece známe: Dokořán otevřená okna i dveře 
necháme po krátkou dobu tak, „aby se udělal průvan“. 
Teplota příliš neklesne a  čerstvý vzduch se prohřeje  
o dost rychleji než zkažený. 

(zle)
Ilustrace: archiv
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Tajenka: Možná blbej, ale od rána jsem si vydělal už sto euro



 INZERCE 
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NOVĚ 
OTEVŘENÝ 
PSÍ SALON

OBECNÍ OBECNÍ 
ÚŘAD 

psí 
salonsalonsalon
klínecklínecklínec

FOTBAL 

psí salon klínec
PAVLÍNA ŠKVOROVÁ

Objednat se můžete na tel.: 

737 961 766
Vašeho pejska vyčešu, vykoupu, vysuším, ostříhám, 

podrbu za ušima a pohladím.

www.psisalon-klinec.cz

GELLAKGELLAK
VEGANSKÉ LAKYVEGANSKÉ LAKY

RELAXAČNÍ MASÁŽ PLOSEKRELAXAČNÍ MASÁŽ PLOSEK
PARAFÍNOVÝ ZÁBALPARAFÍNOVÝ ZÁBAL

HÝČKEJTE SVÉ NOŽKYHÝČKEJTE SVÉ NOŽKY
v nově otevřeném salónuv nově otevřeném salónu

PEDIKÚRA VHODNÁ PEDIKÚRA VHODNÁ I PRO DIABETIKYI PRO DIABETIKY

KVĚTOSLAVA MAŠITY 409 
252 31 VŠENORY
 737 312 681

@PEDIKURA–DEJA–VU




